ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Д Е П У Т А Т
ЗАХАРОВ АНДРЕЙ МИХАЙЛОВИЧ

по избирательному округу №21
Советская ул.д.22, г. Липецк, 398001

Тел. (4742) 23-93-55, 23-93-75, факс (4742) 22-06-73
е-таН: гат20201д$с1@1тш1.ги

20.01.2021 года № 07 Председателю
Липецкого городского

Совета депутатов
Афанасьеву А.М.

на № от
тел. 8-920-500-0675

Уважаемый Александр Михайлович!

Направляю в Ваш адрес отчет о проделанной работе в избирательном
округе № 21 за 2021 год.

Приложение на 7 листах, 1 экз.

С уважением,
Депутат городского Совета А.М. Захаров

Т.В. Соколовская
+7-903-864-9263
Д.С. Сомов
+7-919-162-1299

Отчёт о работе
депутата Липецкого городского Совета депутатов

Захарова Андрея Михайловича за 2021 год.

Уважаемые избиратели!

Как представитель публичной власти г. Липецка считаю своей главной
задачей представлять и защищать ваши интересы. Уровень авторитета среди
вас остаётся главной оценкой моей депутатской работы. Основное
направление деятельности - это взаимодействие с избирателями, оказание
реальной помощи. Ваши просьбы, предложения и замечания изучаются,
анализируются и обобщаются мною и моими помощниками. Принимаются
конкретные меры по разрешению возникающих проблем.

В Липецком городском Совете шестого созыва я работаю в составе
постоянных комиссий:

по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и
землепользованию

- по образованию, культуре, спорту и делам молодежи.
В 2021 году я принял участие:
- в 12 сессиях городского Совета;
- в 14 заседаниях постоянной комиссии по жилищно-коммунальному

хозяйству, градостроительству и землепользованию;
- в 14 заседаниях постоянной комиссии по образованию, культуре,

спорту и делам молодежи;
- 7 раз был участником депутатских и публичных слушаний, «круглого

стола» и «депутатских часов»;
- трижды по моей инициативе собирались рабочие совещания

представителей публичной и исполнительной власти по решению насущных
проблем города.

Было проведено 35 встреч с избирателями
а) провел 10 приемов граждан в т.ч
- в общественной приемной городского Совета - 4
- в Региональной общественной приемной Председателя Партии «Единая
Россия» - 3
- в избирательном округе - 3
б) поступило обращений - 73
в) реализовано - 42
г) находится в стадии рассмотрения - 0
д) дано консультаций и разъяснений по порядку решения заданных вопросов
-31
е) направлено запросов в соответствующие инстанции - 134

В ходе сессий и заседаний постоянных комиссий городского Совета
мной вносились предложения к проектам нормативных правовых актов и
иным документам:
- по моей инициативе вопрос передачи Военного городка из федеральной
собственности в муниципальную трижды рассматривался на заседании
профильной комиссии. В настоящее время вопрос передачи территории
Военного городка в муниципальную собственность взят под депутатский
контроль Липецким городским Советом депутатов;
- выступил с законотворческой инициативой о повышении ответственности
за оскорбление представителей публичной власти, педагогов и врачей при
исполнении ими своих функциональных обязанностей;
- после трагедии в Казани, по моему предложению, был рассмотрен вопрос
бюджетного финансирования образовательных учреждений города Липецка;
- был инициирован вопрос изучения финансирования Октябрьского
районного отделения Всероссийского общества инвалидов г. Липецка;
- вышел с предложением и нашел понимание у администрации г. Липецка в
преддверье дня Авиации проводить в г. Липецке «авиационную неделю», в
ходе которой знакомить жителей с достижениями нашей страны в области
освоения пятого океана;
- в ходе публичных слушаний обратился с предложением к региональной и
муниципальной исполнительной власти придать особый статус
ул. Липовской и сделать ее одной из лучших улиц города, как улицу с
наименованием полносозвучным с названием нашего областного центра
- принимал участие в выездных заседании постоянных комиссий
а) по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и
землепользованию с целью:
- реализация системы раздельного сбора отходов в городе Липецке;
- выработки решения по предотвращению затопления придомовых
территорий талыми водами и дождевыми потоками;
- проверки энергоэффективности многоквартирных домов 21 ИО;
- инициировал проведение выездного заседания постоянной комиссии по
поводу затопления подвального помещения, наличие плесни и грибка в
квартирах у жителей первых этажей, повышенной влажности и неприятных
запахов в подъездах дома 3/3 по ул. Липовской.
б) по образованию, культуре, спорту и делам молодежи с целью проверки
организации горячего питания для учащихся образовательных учреждений
г. Липецка

В рамках реализации наказов избирателей в 2021 году благоустроены
отдельные территории округа, установлены:
- в Военном городке д. № 14, 20, металлические ограждения для газонов

длиной 70 и 124 м/п., детское игровое оборудование (карусель);
- возле д. № 5 по ул. Космонавтов, и д. № 33 по ул. Терешковой - лавочки
со спинкой по 4 шт., а в д. № 12 по ул. Липовской - 2 шт.;
- возле д. № 3/1 по ул. Космонавтов и д. № 25 по ул. Семашко металлические
ограждения для газонов длиной 140 и 128 м/п.

При осуществлении муниципальной программы города Липецка
«Липецк -  мы вместе!» на 21 избирательном округе реализован грант в

форме субсидии на реализацию общественно полезного проекта «Наш
скверик», направленного на благоустройство дворовой территории, в
границах деятельности ТОС «Военный городок 14» города Липецка.

В ответ на жалобы и обращения избирателей направлял письменные и
устные соответствующие обращения к представителям исполнительной
власти, руководителям служб и учреждений города Липецка.

Оказывалась практическая помощь школьным и дошкольным
учреждениям округа:

A) ходе публичных слушаний, при формировании параметров бюджета
г. Липецка 2021 года и на плановый период 2022-2023 годов, провел через
решение городского Совета финансирование и добился реализации:
- ремонта пожарной сигнализации и актового зала в гимназии № 19;
- проведения строительно - технической экспертизы и разработки проектно -
сметной документации для капитального ремонта системы отопления МБОУ
СОШ № 5 им. героя Советского Союза С. Г. Литаврина;

Б) в МБОУ СШ № 5 им. героя Советского Союза С.Г. Литаврина, при
поддержке командования Липецкого территориального гарнизона и моем
непосредственном участии, был создан кадетский авиационный класс;

B) в преддверье Дня Защитника Отечества провел встречи с учениками
10, 11 классов МБОУ СОШ № 5 и МБОУ гимназия №19;

Г) в преддверье дня Конституции апробировал новую форму
проведения занятий по обществоведению с учащимися 11 классов МБОУ
СОШ № 5 им. героя Советского Союза С.Г. Литаврина и МБОУ
гимназия № 19, которое было проведено с участием Председателя городского
Совета депутатов и аппарата городского Совета депутатов в помещении
городского Совета депутатов города Липецка.

Инициировал подачу искового заявления в Советский районный суд на
признание 5 лестничных спусков на округе бесхозными для последующей
передачи этих спусков в муниципальную собственность для ремонта и
последующей эксплуатации.

Представил обращение в администрацию г. Липецка о подаче
заявления в Советский районный суд на признание 17 детских (спортивных)
площадок округа бесхозными, для последующей передачи этих площадок в
муниципальную собственность для ремонта и последующей эксплуатации.

Силами «Молодой гвардии» организовал проверку сетевых магазинов
«Светофор» на предмет наличия в них измерительных приборов для
контрольного взвешивания купленных продуктов.

Совместно с руководством Липецкого филиала ПАО «Ростелеком»
было восстановлено общественное публичное пространство «Аллея военного
связиста» в Военном городке города Липецка.

Совместно с командованием Липецкого гарнизона и руководством
Липецкого филиала ПАО «Ростелеком» было восстановлено резиновое
покрытие и трибуны стадиона «Авиатор» Военного городка города Липецка.

Опираясь на личный состав гарнизона, активных жителей Военного
городка города Липецка, управление Советским округом департамента
развития территории администрации города Липецка, ООО «Городище» и
ООО «МКД-48» произведено наведение порядка на неразграниченных

территориях 21 избирательного округа около д. № 35 и д. № 31 по улице
Терешковой и д. № 5 по улице Космонавтов, а также в парковый зоне
Военного городка города Липецка.

Основные проблемы, решаемые на встречах с избирателями, касаются
проблем жилищно-коммунального хозяйства, оказания практической
помощи дошкольным, школьным учреждениям округа, благоустройства
территории районов «Слободы» и Военного городка.

В целях решения социально-экономических проблем города Липецка и
своих избирателей производилось взаимодействие:
- с администрацией города Липецка по вопросам согласования плана
мероприятий, в пределах бюджетного финансирования на 2021 год, с
участием в выездных мероприятиях и комиссиях по благоустройству
избирательного округа;
- с региональным объединением Всероссийской политической партии
«Единая Россия» путем проведения дистанционных, тематических приемов
граждан на округе и приемов в Региональной общественной приемной
Председателя Партии «Единая Россия» Д.А. Медведева;
- с Советом общественного самоуправления № 21 «Слобода» (участие в

заседаниях Советов, участие в спортивных мероприятиях, праздниках на
округе);
- с управлением Советским округом департамента развития территории

администрации города Липецка, администрацией
МАУ ДО ДДТ «Городской» имени С. А. Шмакова, МБ ДОУ № 91 и № 139,
МБОУ СОШ № 5, МБОУ гимназия № 19, МБУ ДО «Детская
художественная школа № 1» им. В. С. Сорокина, БИЦ № 9 «Социальный»
посредством участия в проведении мероприятий, праздниках на округе,
поздравлениях ветеранов Великой Отечественной войны с вручением
подарков;
- с Всероссийским обществом инвалидов Советского района (поздравление с
праздниками и памятными датами).

Подготовлено материалов для прессы на сайт управления Советским
округом департамента развития территории администрации города Липецка
-  7 статей, другие СМИ - 12 статей.

Наряду с общеизвестными формами депутатской работы мной был
апробирован метод дистанционного определения проблем в системе
энергообеспечения многоквартирных домов округа. Так, летом 2021 после
окончания отопительного сезона математически рассчитал энергетическую
эффективность жилого фонда многоквартирных домов, расположенных в 21
избирательном округе города Липецка. По итогам проведенных расчетов,
совместно с руководящим составом городского Совета депутатов и
Общественной палатой города Липецка было проведено выездное рабочее
совещание с целью изучения проблем связанных с энергоэффективностью
5 МКД, по итогам которого состоялось совещание в департаменте ЖКХ
администрации города Липецка с представителями общественной палаты
администрации г. Липецка, филиала ПАО «Квадра» - «Липецкая генерация»,
пяти управляющих компаний, по вопросу оценки энергетической
эффективности жилого фонда МКД 21 избирательного округа. На совещании

представителям управляющих компаний было указано на имеющиеся в их
деятельности недостатки. А также инициирована проверка Государственной
жилищной инспекцией Липецкой области 88 МКД 21 избирательного округа
на предмет их энергетической эффективности с целью снижения платежей за
отопление.

В заключении отмечаю, что конструктивная атмосфера в работе
городского Совета позволяет успешно решать имеющиеся как
общегородские, так и проблемы 21 округа. Постоянные комиссии городского
Совета депутатов по образованию, культуре, спорту и делам молодежи, по
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и
землепользованию работают конструктивно и добросовестно. Проблем,
мешающих осуществлению депутатских полномочий, не возникает.

В качестве основных направлений работы на предстоящий период
мной будет использованы хорошо зарекомендовавшие формы такие как:
1. Участие в сессиях городского Совета депутатов.
2. Участие в работе постоянных комиссий,
3. Участие в депутатских слушаниях.
4. Содействие дальнейшему укреплению материально-технической базы
образовательных и культурных учреждений находящихся на территории 21
округа.
5. Продолжение сотрудничества с Центром социальной защиты населения г.
Липецка, по оказанию адресной помощи нуждающимся жителям округа
6. Работа с избирателями округа:
- учет наказов и обращений избирателей, при разработке и реализации
городских программ;
- проведение личных приемов граждан и рассмотрение обращений жителей
округа и города;
- оказание содействия в решении вопросов ЖКХ, благоустройства и развития
инфраструктуры округа и города.
7. Пропаганда здорового образа жизни.

Подводя итог своей деятельности за 2021 отмечаю, что не все мои
начинания удалось реализовать. Но как представитель публичной власти до
окончания своих полномочий я буду честно и добросовестно трудиться на
благо жителей 21 избирательного округа и г, Липецка в целом.

Информация
о поступивших на рассмотрение депутата обращениях граждан

Проведено личных приёмов граждан всего - 10
в т.ч.:- в общественной приёмной городского Совета - 4
- в избирательном округе - 3

Поступило обращений - 73
В т.ч.
- через сайт - 27
- на личном приёме -  5
- по телефону - 7
Рассмотрено обращений - 73
В т.ч.:- реализовано, поддержано, меры приняты - 42
- дано консультаций и разъяснений по порядку решения заданных

вопросов - 31
- отказано - 0

Находится на рассмотрении - 0
Направлено в иной орган по компетенции - 42

Тематика письменных обращений,
Поступивших к депутату Липецкого городского Совета депутатов.

Тематика Кол-во
Вопросы связи
Строительство и архитектура
Жилищные вопросы
Вопросы коммунального хозяйства 17
Г азификация
Вопросы транспорта 1
Вопросы законности и правопорядка 1
Вопросы землепользования
Охрана окружающей среды 1
Вопросы рекламы
Вопросы физической культуры и спорта
Вопросы торговли, общественного питания и бытового
обслуживания населения

1

Вопросы финансов
Вопросы образования
Вопросы дошкольного образования
Вопросы культуры
Вопросы здравоохранения 2
Вопросы труда и занятости населения 2
Миграция
Вопросы социальной защиты и социального обеспечения 1
Материальная помощь 2
Деятельность гаражных кооперативов 1
Злоупотребление служебным положением
Аренда и продажа помещений
Благодарственные письма 2
Работа администрации 1
Выборы
Другие вопросы
Всего: 32